
Sevilla, 5 de junio 2008 BOJA núm. 111  Página núm. 87

Sevilla, 9 de mayo de 2008.- La Delegada, Eva M.ª 
Vidal Rodríguez.

CONSEJERÍA DE OBRAS PÚBLICAS 
Y TRANSPORTES

RESOLUCIÓN de 17 de abril de 2008, de la 
Delegación Provincial de Sevilla, por la que se dis-
pone la publicación de la Resolución de la Sec-
ción de Urbanismo de la Comisión Provincial de 
Ordenación del Territorio y Urbanismo de Sevilla 
de 4 de abril de 2008, en relación con el Plan 
General de Ordenación Urbanística del munici-
pio de Los Palacios y Villafranca (Sevilla) (Expte. 
SE122/07).

Ver esta disposición en fascículos 2 a 4 de 4 
de este mismo número

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Zalamea La Real (Huelva)», Clave: A4.321.845/0411», 
cuyas obras se desarrollarán en el término municipal de 
Zalamea La Real a los efectos siguientes:

1. Interés general para su publicación y general co-
nocimiento.

2. Trámite de expropiaciones forzosas, ocupaciones 
y afecciones, según Ley de Expropiación Forzosa de 16 
de diciembre de 1954.

3. Tramitación medioambiental según Ley 7/1994 de 
18 de marzo de Protección Ambiental y Decreto 153/96 
de 30 de abril de aprobación del Reglamento de Informe 
Ambiental, así como Decreto 155/1998, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias 
de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

4. Tramitación de la autorización del Organismo de 
Cuenca competente para ejecución de las obras en Do-
minio Público Hidráulico, conforme el artículo 52.2 del 
Reglamento de Dominio Público Hidráulico, aprobado 
por Decreto 849/1986, de 11 de abril (BOE del 30).

NOTA EXTRACTO

1. Objeto del proyecto.
El municipio de Zalamea la Real, a través de las cor-

poraciones municipales y para dar cumplimiento a lo es-
tablecido en la Normativa Comunitaria (Directiva 91/271), 
debe adaptar y depurar convenientemente sus vertidos 
residuales. En base a lo anterior se plantea la necesidad 
de adecuación de vertidos y emisario hasta la nueva Edar, 
que depurará mediante tratamiento secundario los verti-
dos urbanos, entregando el efluente depurado al cauce 
receptor, en este caso el arroyo Valdeoscuro.

2. Descripción de las obras.
La Edar de Zalamea la Real se pretende construir 

a las afueras del municipio, en una parcela situada al 
noroeste de la localidad aledaña al cauce del Arroyo Za-
patera. Analizada la población del municipio en el año 
2004, se realiza una prognosis de la misma hasta el año 
2030, estimándose 4.031 habitantes (4.648 habitantes 
equivalentes). La dotación de proyecto es de 225 l/hab.
día para el año horizonte, resultando un caudal medio 
de diseño de 41,80 m3/h, al sumar 96,20 m3/día de ver-
tidos aislados. El caudal punta asciende a 100,3 m3/h, 
siendo el máximo de pretratamiento 125,4 m3/h.

Las obras proyectadas incluyen, además, las con-
ducciones por gravedad hasta la parcela de la Edar de 
tres de los cuatro vertidos, con sus aliviaderos de pluvia-
les correspondientes al inicio de los tramos de colecto-
res, así como el bombeo (estación de bombeo y colector 
de impulsión) del cuarto vertido hasta su conexión con la 
red municipal de saneamiento, ya que éste está situado 
en la vertiente contraria a la de ubicación de la parcela 
de la Edar.

A continuación se describen las obras proyectadas 
en el Proyecto de Concentración de Vertidos y Pliego de 
Bases de la Edar.

Concentración de vertidos:

- Transporte por gravedad del vertido 1. 
El colector actual se intercepta en el último pozo an-

tes de su vertido, desde donde parte un colector de H.A. 
de 1.200 mm de diámetro y 123 m. de longitud hasta el 
aliviadero de pluviales proyectado. La conducción hasta 
la Edar tiene una longitud de 3.087 m. y es de PVC co-
rrugado de 315 mm. de diámetro. 

- Transporte por gravedad del vertido 2. 
El colector existente se conecta al alivadero proyecta-

do mediante un tramo de 20 m. de longitud de  H.M. de 

RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2007, 
de la Dirección Provincial de Huelva, de la Agen-
cia Andaluza del Agua, por la que se abre pe-
ríodo de información pública para la obra. Clave: 
A4.321.845/0411. «Pliego de bases de la Edar y 
Proyecto de Concentración de Vertidos de Zalamea 
La Real (Huelva). Clave: A4.321.845/0411».

Se somete a Información Pública el «Pliego de Bases 
de La Edar y Proyecto de Concentración de Vertidos de 



Página núm. 88 BOJA núm. 111  Se vi lla, 5 de junio 2008

600 mm. de diámetro, a partir de su penúltimo pozo. El 
colector de trasporte hasta la Edar tiene una longitud de 
955 m. y es de PVC corrugado de 315 mm. de diámetro.  

- Transporte por gravedad del vertido 3. 
El colector actual se intercepta en su penúltimo pozo, 

saliendo con un tramo de 30 m. de tubería de H.M. de 
400 mm. de longitud hasta el aliviadero a ejecutar. El co-
lector que parte del aliviadero tiene una longitud de 126 
m. y es de PVC de 315 mm. de diámetro, y termina inter-
ceptando al colector de trasporte del punto de vertido 1.

- Impulsión del vertido 4.
La Estación de Bombeo proyectada recoge el vertido 

4 y lo impulsa a la red de saneamiento municipal. La 
Ebar consta de un pozo de gruesos, dotado de cuchara 
bivalva, y pozo de bombeo de hormigón armado de 2 x 
2 m. y 3,5 m. de altura. En su interior irán alojadas dos 
parejas de bombas en serie (2+2) de 7,5 kW cada una, 
que bombean un caudal de 9 m3/h a 120 m.c.a. Para 
el suministro eléctrico del pozo de bombeo se proyecta 
una acomida eléctrica aérea en media tensión con trans-
formador de intemperie de 25 kVA. La conducción de 
impulsión tiene una longitud de 2.550 m y es de PEAD 
de 75 mm. de diámetro, PN16. 

Edar:

El sistema de tratamiento/depuración adecuado, 
para el caso que ocupa, es el de aireación prolongada 
de baja carga constando, esquemáticamente, de los si-
guientes procesos de agua y fango:

- Obra de llegada.
- Pretratamiento: desbaste, desarenado y desengrasado.

- Tratamiento biológico de aireación prolongada de 
baja carga.

- Decantación secundaria o clarificación, con recircu-
lación y purga de fangos.

- Salida y vertido del efluente.
- Tratamiento de fangos: espesado y deshidratación 

mecánica.
- Almacenamiento y evacuación de fango seco.

Las calidades exigidas al efluente de la Edar, según 
la legislación vigente, han de ser:

- Concentración DBO
5
: 25 mg/l.

- Concentración DQO: 125 mg/l.
- Concentración SS: 35 mg/l.
- Sequedad mínima lodos: 20%.
- Reducción mínima materia volátil lodos: 60%.

Las obras a que se refiere este Pliego de Bases in-
cluyen:

- Obra civil de la Edar: movimiento de tierras, obra de 
llegada y pretratamiento, tratamiento biológico, decanta-
ción secundaria, arqueta de salida y vertido del efluente, 
recirculación y exceso de fangos, espesamiento, edificio 
de control, edificio de deshidratación y almacenamien-
to de fangos secos, redes de tuberías y urbanización.

- Equipamiento electromecánico: en todos los ele-
mentos del tratamiento, electricidad, instrumentación y 
automatización.

- Varios: laboratorio, taller, seguridad, repuestos y 
conexión a sistemas generales.

- Puesta en marcha.

3. Propietarios afectados.

ESTACIÓN DEPURADORA DE AGUAS RESIDUALES

Núm. Finca 
S/Proy.

Propietario Tipo de Cultivo Uso Superficie de expropiación m2 Núm. 
polígono

Núm. 
parcela

E.S.V. E.S.A. O.T. O.P.

1 Silvasur Agroforestal, S.A. Forestal 0,00 0,00 0,00 5.822,38 4 2

2
Confederación Hidrográfica 
del Guadalquivir-Ministerio 

de Obra

Corrientes y superfi-
cies de agua 0,00 36,94 37,62 0,00 4 9.007

3
Confederación Hidrográfica 
del Guadalquivir-Ministerio 

de Obra

Corrientes y superfi-
cies de agua 0,00 2,32 3,19 0,00 3 9.007

4 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Camino 41,06 41,06 41,06 0,00 4 9.005

5 Gilabert Delgado Narciso Pasto con arbolado 419,21 416,25 388,22 36,00 4 3

6 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 41,04 40,86 41,01 0,00 4 9.013

7 Gilabert Delgado Narciso Pasto con arbolado 879,53 972,48 1.018,02 72,00 4 4

8 Serrano Zorrero Manuel Forestal 2.150,00 2.283,01 2.297,31 180,00 4 6

9 Delgado Gómez Andrés Pasto con arbolado 1.111,83 1.168,42 1.172,95 72,00 4 12

10 Herederos de Lemos 
Márquez Manuela Pasto con arbolado 751,79 782,05 763,04 72,00 4 13

11 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 98,88 90,28 87,23 0,00 4 9.011

12 Salvador Domínguez 
Antonio Pasto con arbolado 327,29 389,70 422,94 36,00 4 17



Sevilla, 5 de junio 2008 BOJA núm. 111  Página núm. 89

Núm. Finca 
S/Proy.

Propietario Tipo de Cultivo Uso Superficie de expropiación m2 Núm. 
polígono

Núm. 
parcela

13 Herederos de Pichardo 
García Cayetano Pasto con arbolado 356,85 355,59 354,32 0,00 4 107

14 Herederos de Falcón Muñiz 
Domingo Pastizal 652,30 685,80 674,74 72,00 4 18

15 Herederos de Falcón Muñiz 
Domingo Pastizal 83,83 202,38 311,55 0,00 4 53

16 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Pastizal 874,56 1.356,74 1.510,48 108,00 4 52

17 Gilabert Delgado José Pastizal 0,00 200,52 12,04 0,00 4 19

CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS

Núm. Finca 
S/Proy

Propietario Tipo de Cultivo Uso Superficie de Expropiación m2 Núm. 
Polígono

Núm. 
Parcela

E.S.V. E.S.A. O.T. O.P.

1 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 0,00 137,91 3.662,62 12,00 4 9.018

2 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Pasto con arbolado 0,00 0,00 1,73 0,00 4 79

3 Pellejero Sebastián Pasto con arbolado 0,00 0,00 19,85 0,00 4 78

4 Castilla Caballero Abilio Tierras arables 0,00 605,38 1.405,84 28,00 4 93

5 Zorrero López José Tierras arables 0,00 38,18 55,72 4,00 4 94

6 López Alves José 
Dolores Tierras arables 0,00 395,04 443,85 20,00 4 95

7 Domínguez Pérez de 
León Sebastián Tierras arables 0,00 198,20 244,07 8,00 4 69

8 Gómez Márquez Antonio Pasto arbustivo 0,00 0,00 496,28 0,00 4 70

9 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 0,00 288,28 1.065,62 8,00 4 9.008

10 Juan Fernández 
Domingo Pastizal 0,00 293,60 1.205,62 8,00 4 59

11 Ayuntamiento Zalamea 
La Real

Corrientes y Superfi-
cies de Agua 0,00 0,91 139,55 0,00 4 9.014

12 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 0,00 84,27 961,31 0,00 4 9.010

13 Rodríguez Pérez de León 
Domingo Tierras arables 0,00 0,00 10,19 0,00 4 58

14 Silvasur Agroforestal, S.A. Pastizal 0,00 2.300,97 8.784,79 88,00 4 102

15
Confederación Hidrográfi-
ca del Guadalquivir-Minis-

terio de Obra

Corrientes y Superfi-
cies de Agua 0,00 0,00 523,97 0,00 4 9.006

16 A* Pichardo García 
Cayetano Pasto con arbolado 0,00 539,04 2.536,02 28,00 4 107

16 B* Pichardo García 
Cayetano Pasto con arbolado 0,00 0,00 798,54 0,00 4 107

17
Confederación Hidrográ-
fica del Guadalquivir-Mi-

nisterio de Obra

Corrientes y Superfi-
cies de Agua 0,00 0,00 11,46 0,00 4 9.001

18 Salvador Domínguez 
Antonio Pasto con arbolado 0,00 713,08 3.114,98 32,00 4 17

19 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 0,00 84,90 837,44 4,00 4 9.011



Página núm. 90 BOJA núm. 111  Se vi lla, 5 de junio 2008

Núm. Finca 
S/Proy

Propietario Tipo de Cultivo Uso Superficie de Expropiación m2 Núm. 
Polígono

Núm. 
Parcela

20 Lemos Márquez Manuela Pasto con arbolado 0,00 31,72 43,21 4,00 4 13

21 Delgado Gómez Andrés Forestal 0,00 982,23 4.271,54 40,00 4 11

22 Delgado Gómez Andrés Pasto con arbolado 0,00 67,25 109,15 4,00 4 12

23 Silvasur Agroforestal, 
S.A. Forestal 0,00 132,73 657,81 4,00 4 5

24 Serrano Zorrero Manuel
Forestal 0,00 446,76 4.020,91 16,00 4 6

Improductivo 0,00 22,22 50,51 0,00

25 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 0,00 844,92 2.013,12 34,00 4 9.013

26 Serrano Zorrero Isaías Forestal 0,00 295,86 651,09 10,00 4 7

27 Gilabert Delgado Narciso Pasto con arbolado 0,00 249,53 1.949,84 4,00 4 4

28 Gilabert Delgado Narciso Pasto con arbolado 0,00 766,53 2.564,14 36,00 4 3

29 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Camino 0,00 35,50 170,21 0,00 4 9.005

30 Silvasur Agroforestal, 
S.A. Forestal 0,00 68,85 295,33 0,00 4 2

31
Confederación Hidrográ-
fica del Guadalquivir-Mi-

nisterio de Obra

Corrientes y superfi-
cies de agua 0,00 0,00 27,14 0,00 4 9.007

32 Ayuntamiento Zalamea 
La Real Viales 0,00 217,19 1.194,21 6,00 3 9.012

33
Confederación Hidrográ-
fica del Guadalquivir-Mi-

nisterio de Obra

Corrientes y superfi-
cies de agua 0,00 250,23 369,73 8,00 3 9.013